¹⁸⁴ Cf. H. in *Ev.*, 1, 17, 13 (BGM 2, p. 212).

¹⁸⁵ H. in *Ev.*, 1, 17, 13 (BGM 2, p. 212): «Sed Redemptor noster cathedras vendentium columbas evertit; quia talium negotiatorum sacerdotium destruit. Cathedra ergo vendentium columbas evertitur, quando hi, qui spiritalem gratiam venumdant, vel ante humanos vel ante Dei oculos sacerdotio privantur».

¹⁸⁶ H. in *Ev.*, 1, 17, 13 (BGM 2, p. 212): «Cur ergo ad memoriam vestram non redit, quod vox dominica praecipiens dicit: Gratis accepistis, gratis date» (*Mt* 10, 8).

¹⁸⁷ Ep., 5, 58 (BGM 5/2, p. 252). Gregorio scrisse questa lettera il 12 agosto 595, mentre la sua omelia venne pronunciata nel 592. Possiamo trovare questo stesso pensiero anche nell'omelia 1, 17, 13, e in un'altra, 1, 4, 4 (BGM 2, p. 90): «Sed concessa potestate praedicationis, concessis veirtutum miraculis, quid Redemptor noster subjugat, audimus: "Gratis accepistis, gratis date, *Mt* 10, 8". Praesciebat namque nonnullos hoc ipsum donum accepti Spiritus in usum negotiationis inflectere, et miraculorum signa ad avaritiae obsequium declinare»; cita poi *At* 8, 18-25, dove si parla dell'atteggiamento di Simone Mago.

morì, alcuni uomini vennero ordinati sacerdoti per il prestigio e per interessi di denaro, pur essendo privi di una sufficiente educazione. Alcuni laici che prestavano servizio civile erano diventati sacerdoti per questi motivi.¹⁸⁸ Si trattava di un evidente scandalo per la Chiesa.¹⁸⁹ Nel pronunciare la sua omelia, Gregorio vedeva probabilmente davanti a sé alcuni che avevano peccato, e quindi li invitava ad essere predicatori autentici, non per prestigio o interessi finanziari, ma per la salvezza delle anime dei fedeli.

4.10. *Merito*

Ormai Gregorio è arrivato all'insegnamento centrale sulla predicazione. Nella sua omelia annuncia di avere un'altra accusa da rivolgere, e tale che qualcuno potrebbe sentirsi offeso; afferma quindi di rivolgere questa accusa anche a se stesso.¹⁹⁰ Ricorre quindi non alla seconda persona plurale, ma alla prima persona plurale.

Gregorio dice ai predictori che quelli di vescovo, sacerdote e religioso non sono titoli che indicano prestigio o gloria terrena, ma l'opera di Dio stesso, qual è la predicazione. Non si deve essere attaccati all'onore del titolo, ma piuttosto al potere e alla responsabilità per la salvezza delle anime che il titolo implica.¹⁹¹ Alla fine, Dio non vi inter-

¹⁸⁸ *Ep.*, 5, 58 (BGM 5/2, p. 252): «Nam ipse quoque qui ad sacrum honorem perducitur, iam in ipsa proiectus sui radice vitiatus, paratior est aliis venundare quod emit. Alia quoque nobis est res valde detestabilis nuntiata, quod quidam ex laico habitu per appetitum gloriae temporalis defunctis episcopis tonsurantur et fiunt subito sacerdotes. Qua in re iam notum est qualis ad sacerdotium venit, qui repente de laico habitu ad sacrum ducatum, et qui miles numquam exstitit, dux religiosorum fieri non pertimescit».